

ANEXOS ESTADÍSTICOS

Anexo I
Empresas Privatizadas
Receitas Obtidas

unidade: contos

Empresa	Receitas obtidas					Total
	Estado	I.P.E.	Quimigal	R.N.I.P.	Out. Ent.	
1987			23 600			23 600
ERTCUP			20 347			20 347
LUSOFANE 1*			447			447
SITENOR			2 806			2 806
1988		1 813 600	2 767			1 816 367
PORTLINE		1 200 000				1 200 000
SECLA		208 000				208 000
TRANSINSULAR		405 600				405 600
SIGA			2 767			2 767
1989	49 654 024	4 014 193	4 032 422		21 165 500	78 866 139
ISOPOR			1 127 294			1 127 294
FISIPE 1*			2 219 211			2 219 211
ATLANPORT			29 883			29 883
COOP. CADAVAL			700			700
INTERCUP			67 408			67 408
SOTINCO			583 926			583 926
BRISA 1*		212 771				212 771
LIGNAVE		2 133 734				2 133 734
SOCTREEL		1 667 688				1 667 688
SOGESTIL			4 000			4 000
UNICER 1*	9 355 770					9 355 770
BTA 1* (a)	12 248 391				16 331 000	28 579 391
ALIANÇA SEG. 1* (a)	2 272 286				4 834 500	7 106 786
TRANQUILIDADE 1*	25 777 677					25 777 677
1990	138 892 990	15 274 484	6 101 669		9 301 431	169 570 574
CAICA			716			716
LUSOFANE 2*			778 035			778 035
QUIMIBRO			200 000			200 000
UNISOL 1*			5 122 918			5 122 918
J. NOTÍCIAS					7 525 928	7 525 928
UNICER 2*	13 289 687					13 289 687
BTA 2*	22 355 243					22 355 243
TRANSINSULAR					1 775 503	1 775 503
TRANQUILIDADE 2*	18 910 231					18 910 231
CENTRALCER	34 585 135					34 585 135
BPA 1*	49 752 694					49 752 694
BRISA 2*		2 191 873				2 191 873
COVINA		7 639 668				7 639 668
POSFORTEIRA		112 219				112 219
PETROLIO M.A.		161 724				161 724
SORBEFAME 1*		4 080 000				4 080 000
VIDROS SEGUR.		1 089 000				1 089 000
1991	102 848 372	5 561 301	14 649 269		49 944 110	173 003 052
UNISOL 2*			6 079 563			6 079 563
NOTASA			1 600 000			1 600 000
CUP TÁXTEIS			550 000			550 000
LUSOL (SOVENA)			5 900 000			5 900 000

(continuação) unidade: contos

Empresa	Receitas obtidas					Total
	Estado	I.P.E.	Quimigal	R.N.I.P.	Out. Ent.	
G. ALDEIAS			3 607			3 607
PREVINIL			472 499			472 499
QUIMIPEDRA			13 600			13 600
CUFRANE			30 000			30 000
SFF					16 053 910	16 053 910
D. NOTÍCIAS	8 415 010					8 415 010
ALIANÇA SEG. 2*	6 791 733					6 791 733
PORTLINE					5 750 000	5 750 000
BONANCA 1*	18 835 773					18 835 773
BRSC 1*	60 866 056					60 866 056
BFB 1* (b)	7 939 800				28 140 200	36 080 000
ACTA 1*		329 178				329 178
METALSINES		132 882				132 882
S.M.M.		57 582				57 582
SREIS		865 731				865 731
SICEL		82 275				82 275
SOREFAME 2*		4 093 653				4 093 653
1992	214 142 315	8 237 961	321 400	4 504 619	86 337 500	313 543 795
TANQUIPOR			250 000			250 000
PIASQUISA			70 000			70 000
FORUM/ATLANT.			1 400			1 400
BRSC 2*	89 017 590					89 017 590
ROD. ALGARVE				2 870 853		2 870 853
MUNDIAL CONF.	33 440 519					33 440 519
ROD. DOURO M.				539 624		539 624
BPA 2* (a)					60 625 000	60 625 000
TRANSPORTA				643 091		643 091
RODOCARGO				451 051		451 051
PETROGAL (a)	8 500 000				32 300 000	40 800 000
BFB 2*	8 988 690					8 988 690
IMPÉRIO	22 099 686				3 412 500	25 512 186
BANIF	5 329 262					5 329 262
COSEC	100 546					100 546
COSEC	1 541 205					1 541 205
CPP	40 824 057					40 824 057
BONANCA 2*	4 300 760					4 300 760
EFACEC		2 053 343				2 053 343
EMOC		450 000				450 000
ACTA 2*		86 386				86 386
NACIONAL		2 812 792				2 812 792
NUTRINVRSTE 1*		2 487 894				2 487 894
S.N.F.		347 546				347 546
1993	59 850 170	11 671 032	683 786	7 648 775	532 344	80 386 107
QUIMITÉCNICA			650 000			650 000
QUIMIBOL			33 786			33 786
URP	24 419 402					24 419 402
SOCARMAR	1 815 470					1 815 470
RÁDIO COMERCIAL	1 240 441					1 240 441
PEC - TEJO					268 440	268 440
PEC - NORDESTE					88 930	88 930
PEC - BAL					174 974	174 974
BPA 1*	32 374 857					32 374 857
ROD. BEIRA. LIT.				1 791 189		1 791 189
ROD. B. INTERIOR				500 136		500 136
ROD. DO TEJO				1 974 460		1 974 460
ROD. ALENTEJO				3 382 990		3 382 990
C.P.H.		108 708				108 708
CIVE		95 216				95 216
COMETNA		78 657				78 657

(continuação)

unidade: contos

Empresa	Receitas obtidas					Total
	Estado	I.P.E.	Quimigal	R.N.I.P.	Out. Ent.	
EMTEL		2 510 002				2 510 002
FAB. PORTUGAL		217 944				217 944
ICOSAL		335 935				335 935
IPETEX		92 497				92 497
NUTRINVEST 2*		2 627 060				2 627 060
SIBELCO		400 000				400 000
SISTEL		1				1
SCGEFI		4 470 877				4 470 877
VALMET		734 135				734 135
1994	92 568 232	2 383 685	791 450	3 359 204	89 018 124	188 120 695
CAICA / AIN		1				1
FISIFE 2*			791 450			791 450
NACIONALGÁS		186 219				186 219
AGA	300 000					300 000
UNICAR		99 800				99 800
AIN		42 070				42 070
BPA 3*	15 375 000					15 375 000
SECIL					31 187 520	31 187 520
CMP					31 822 336	31 822 336
CIMPOR	39 610 032					39 610 032
SPR		148 493				148 493
EGF		113 825				113 825
ROD. ESTREM.				3 359 204		3 359 204
LUSAJUA		33 787				33 787
EMPCOR		60 822				60 822
BPSM	37 283 200					37 283 200
BONANÇA 3*					6 600 010	6 600 010
BFE 1*					19 408 258	19 408 258
SOPONATA		1 698 668				1 698 668
1º Sem. 1995	130 695 497	72 147		10 044 264	141 999 707	282 811 615
ROD. SUL TEJO				4 019 040		4 019 040
INTERFORMA		53 489				53 489
BERALT & TIN		18 658				18 658
BPA 5*	75 125 935					75 125 935
BPSM 2*	6 770 112					6 770 112
ROD. LISBOA				6 025 224		6 025 224
SECIL					4 746 744	4 746 744
CMP					7 781 413	7 781 413
P. Telecom	48 799 450				93 825 550	142 625 000
P. Industrial					35 646 000	35 646 000
TOTAL	780 651 600	49 028 403	26 606 363	25 556 862	399 298 716	1 288 141 944

(a) - Receita destinada a aumento do capital social.

(b) - Inclui 8.140.000 contos de aumento do capital social.

Anexo III

Principais Operações de Privatização - Período de 1989 a 1995 (1º Semestre)
(a)
Excluindo IPE, Quimigal e PEC's

unidade: contos

Operação	Data	Aliam. %	Oferta		Procura		Efetuada		Tomada Firme		Encalhe Total	
			Nº ações	Valor	Nº ações	Valor	Nº ações	Valor	Nº ações	Valor	Nº ações	Valor
Unicer 1*	26.04.89	49	3 185 000	7 771 400	9 676 500	26 876 724	3 185 000	9 355 770	0	0	3 185 000	9 355 770 303,81
BTA 1*	10.07.89	49	12 250 000	18 987 500	43 280 520	92 150 954	12 250 000	28 579 391	0	0	12 250 000	28 579 391 353,31
Aliam. Seg. 1*	02.10.89	49	1 470 000	4 321 800	9 774 910	39 550 343	1 470 000	7 106 786	0	0	1 470 000	7 106 786 664,96
Tranquil. 1*	04.12.89	49	2 450 000	11 466 000	19 353 140	44 881 753	2 450 000	25 777 577	0	0	2 450 000	25 777 577 789,92
Sub-Total			19 355 000	42 546 700	82 085 100	303 459 774	19 355 000	70 819 524	0	0	19 355 000	70 819 524 424,10
J. Notícias	11.05.90	86,26	862 666	2 575 098	2 597 970	18 386 046	862 666	7 825 928	0	0	862 666	7 825 928 301,16
Unicer 2*	28.06.90	51	3 318 810	13 084 521	4 559 911	18 378 202	3 007 177	12 011 992	311 633	1 277 695	3 318 810	13 289 687 137,40
BTA 2*	31.07.90	31	7 750 000	22 215 000	26 947 341	79 179 571	7 750 000	22 355 243	0	0	7 750 000	22 355 243 347,71
Transinsular	06.08.90	51,095	715 336	1 690 954	715 336	1 775 503	715 336	1 775 503	0	0	715 336	1 775 503 100,00
Tranquil. 2*	09.10.90	51	2 550 000	18 648 600	3 501 815	25 377 483	2 550 000	18 910 231	0	0	2 550 000	18 910 231 137,33
Centralcer	12.11.90	100	9 500 000	33 321 250	6 151 560	22 864 718	6 145 560	22 844 595	3 354 440	11 740 540	9 500 000	34 585 135 64,75
BPA 1*	11.12.90	33	6 600 000	48 262 500	7 981 040	59 911 126	6 600 000	49 752 694	0	0	6 600 000	49 752 694 120,92
Sub-Total			31 296 812	139 797 923	52 455 073	225 872 649	37 630 739	135 176 866	3 666 073	13 018 235	31 296 812	148 194 421 167,61
SFP (*)	06.05.91	100	9 000 000	11 070 000	7 608 650	14 384 238	9 000 000	16 053 910	0	0	9 000 000	16 053 910 84,54
D. Notícias	15.05.91	100	2 000 000	8 325 000	2 001 500	8 421 110	2 000 000	8 415 010	0	0	2 000 000	8 415 010 100,08
Aliança Seg. 2*	29.05.91	51	1 531 632	6 591 744	1 582 902	7 063 042	1 531 632	6 791 733	0	0	1 531 632	6 791 733 103,35
Portline	21.06.91	80	4 000 000	5 600 000	4 000 000	5 750 000	4 000 000	5 750 000	0	0	4 000 000	5 750 000 100,00
Bonanca 1*	25.06.91	60	3 600 000	15 750 000	6 255 970	30 551 324	3 600 000	18 835 773	0	0	3 600 000	18 835 773 173,78
BESCL 1*	09.07.91	40	16 000 000	54 400 000	43 401 733	160 449 734	16 000 000	60 866 056	0	0	16 000 000	60 866 056 271,26
BFB 1*	27.08.91	80	16 400 000	36 080 000	16 400 000	36 080 000	16 400 000	36 080 000	0	0	16 400 000	36 080 000 100,00
Sub-Total			52 531 632	137 816 744	81 250 765	262 699 448	52 531 632	152 792 482	0	0	52 531 632	152 792 482 154,67
BESCL 2*	25.02.92	60	24 000 000	88 380 000	24 617 481	91 197 876	22 256 776	82 480 500	1 743 244	6 537 090	24 000 000	89 017 590 102,57
Red. Algarve (*)	10.03.92	100	1 981 252	2 806 998	1 499 207	2 171 888	1 981 252	2 870 853	0	0	1 981 252	2 870 853 75,67
Mundial Conf.	14.04.92	100	10 000 000	32 162 500	7 504 710	25 427 157	6 537 240	22 186 549	3 462 760	11 253 970	10 000 000	33 440 519 75,05
Ped. Douro M. (*)	22.04.92	100	360 168	524 048	273 368	409 474	360 168	539 624	0	0	360 168	539 624 75,90
BPA 2*	25.05.92	17,64	12 500 000	50 625 576	22 903 576	92 759 482	12 500 000	50 625 000	0	0	12 500 000	50 625 000 183,23
Transporta (*)	12.05.92	100	415 066	629 348	313 046	484 960	415 066	643 091	0	0	415 066	643 091 75,42
Rodocargo (*)	19.05.92	100	273 425	438 848	205 575	339 039	273 425	451 051	0	0	273 425	451 051 75,19
Petrogal 1*	04.06.92	25	24 000 000	40 800 000	24 000 000	40 800 000	24 000 000	40 800 000	0	0	24 000 000	40 800 000 100,00
BFB 2*	20.07.92	20	4 100 000	8 200 000	4 314 850	9 461 270	4 100 000	8 988 690	0	0	4 100 000	8 988 690 105,24
Império	17.11.92	100	7 000 000	25 410 000	7 096 360	25 821 242	7 000 000	25 512 186	0	0	7 000 000	25 512 186 101,38
Banif (**)	23.11.92	16,01	5 640 684	11 556 414	2 978 771	5 664 297	2 802 437	5 339 262	0	0	2 802 437	5 339 262 92,81

Coeser (*)	25.11.92	3.33	60 000	120 000	50 420	101 346	50 020	100 546	0	0	50 020	100 546	84.03
Coeser (*)	02.12.92	45.67	684 980	1 541 205	684 980	1 541 205	684 980	1 541 205	0	0	684 980	1 541 205	100.00
CPF	02.12.92	100	25 000 000	37 500 000	42 166 700	68 809 462	25 000 000	40 824 057	0	0	25 000 000	40 824 057	168.67
Bonança 2*	09.12.92	15	900 000	4 286 250	1 325 013	6 266 915	900 000	4 300 760	0	0	900 000	4 300 760	147.22
Sub-Total			116 915 575	304 980 603	139 934 057	371 255 623	108 861 364	287 183 374	5 205 984	17 791 060	114 067 348	304 984 434	119.69
UNP 1*	03.02.93	61.11	18 333 332	24 124 581	18 326 760	24 409 470	18 320 070	24 401 167	13 262	18 235	18 333 332	24 419 402	95.96
SOCARMAR	15.03.93	51	978 690	1 516 970	978 690	1 815 470	978 690	1 815 470	0	0	978 690	1 815 470	100.00
Rádio Comercial (*)	12.04.93	100	1 000 000	957 500	722 940	894 114	1 000 000	1 240 441	0	0	1 000 000	1 240 441	72.29
BFA 3*	07.07.93	17.5	1 500 000	32 325 000	21 202 940	39 352 332	17 500 000	32 374 857	0	0	17 500 000	32 374 857	121.16
Rod. B. Litoral (*)	27.07.93	100	1 200 000	1 226 655	1 070 099	1 649 841	1 204 078	1 791 189	0	0	1 204 078	1 791 189	88.87
Rod. B. Interior (*)	09.11.93	100	1 775 853	481 417	590 750	380 745	775 853	500 136	0	0	775 853	500 136	76.14
Rod. do Tejo (*)	16.11.93	100	1 828 715	1 928 390	1 534 156	1 651 795	1 828 715	1 974 460	0	0	1 828 715	1 974 460	83.89
Rod. Alentejo (*)	20.12.93	100	2 564 370	3 273 845	2 059 598	2 624 635	2 664 370	3 382 990	0	0	2 664 370	3 382 990	77.68
Sub-Total			44 285 038	65 834 348	46 493 333	72 778 402	44 271 776	67 480 710	13 262	18 235	44 285 038	67 480 710	104.97
AGA	10.02.94	100	200 000	300 000	200 000	300 000	200 000	300 000	0	0	200 000	300 000	100.00
BFA 4*	25.03.94	7.5	7 500 000	15 375 000	7 500 000	15 375 000	7 500 000	15 375 000	0	0	7 500 000	15 375 000	100.00
SECEL 1*	31.05.94	51	2 998 800	31 187 520	2 998 800	31 187 520	2 998 800	31 187 520	0	0	2 998 800	31 187 520	100.00
CMP 1*	31.05.94	80	10 928 000	31 691 200	10 928 000	31 822 336	10 928 000	31 822 336	0	0	10 928 000	31 822 336	100.00
Clmpor 1*	04.07.94	20	14 000 000	39 325 740	14 654 960	41 500 314	14 000 000	39 610 032	0	0	14 000 000	39 610 032	104.68
Rod. Bequemad. (*)	09.08.94	100	2 800 000	3 262 000	2 105 640	2 525 972	2 800 000	3 359 204	0	0	2 800 000	3 359 204	75.20
BPSM 1*	16.11.94	80	24 400 000	25 620 000	24 400 000	37 283 200	24 400 000	37 283 200	0	0	24 400 000	37 283 200	100.00
Bonança 3*	12.12.94	25	1 500 000	6 600 000	1 500 000	6 615 850	1 500 000	6 600 010	0	0	1 500 000	6 600 010	100.24
BFE 1* (***)	27.12.94	19.5	15 603 100	19 601 392	38 348 575	41 579 883	15 603 100	19 408 258	0	0	15 603 100	19 408 258	213.71
Sub-Total			79 929 900	172 962 852	97 636 475	208 190 075	79 929 900	184 945 560	0	0	79 929 900	184 945 560	122.15
Rod. Sul do Tejo (*)	10.01.95	100	1 000 000	3 980 000	971 560	3 881 268	1 000 000	4 019 040	0	0	1 000 000	4 019 040	97.16
BFA 5*	24.03.95	24.4	26 830 691	73 247 786	26 830 691	75 125 935	26 830 691	75 125 935	0	0	26 830 691	75 125 935	100.00
BPSM 2*	28.03.95	20	6 100 000	6 618 500	18 322 390	20 701 584	6 100 000	6 770 112	0	0	6 100 000	6 770 112	100.37
Rod. Lisboa (*)	15.05.95	100	2 000 000	3 885 000	1 506 200	5 037 524	2 000 000	6 025 224	0	0	2 000 000	6 025 224	75.31
SECEL 2*	29.05.95	7.9	466 920	4 295 664	91 720	844 304	466 920	4 746 744	0	0	466 920	4 746 744	19.64
CMP 2*	29.05.95	20	2 732 000	7 021 240	516 780	1 328 367	2 732 000	7 781 413	0	0	2 732 000	7 781 413	18.92
P. Telecom 1*	01.06.95	14.49	27 535 999	66 964 998	58 771 283	160 183 931	27 535 999	74 685 797	0	0	27 535 999	74 685 797	213.43
P. Telecom 1* (****)	01.06.95	12.77	24 264 001	60 660 022	122 880 933	344 066 612	24 264 001	67 939 203	0	0	24 264 001	67 939 203	506.43
Portugal Ind. 1*	27.06.95	11.5	10 000 000	8 740 000	28 390 320	27 565 790	10 500 000	10 374 000	0	0	10 500 000	10 374 000	283.90
Portugal Ind. 1*	27.06.95	28.5	24 800 000	22 816 000	78 099 676	81 223 663	24 300 000	25 272 000	0	0	24 300 000	25 272 000	314.92
Sub-Total			125 729 611	258 229 190	336 381 543	719 958 978	125 729 611	282 739 468	0	0	125 729 611	282 739 468	267.54
TOTAL			470 043 568	1 122 168 360	836 238 936	2 164 214 949	458 310 022	1 181 147 304	8 885 319	30 827 530	467 105 341	1 311 974 834	177.91

(a) A receita total das operações realizadas pelo IPE, Quimigal e PEC, é de 76.167.110 contos.

(*) Conforme condições da operação, as ações sobranes foram adquiridas pelo Bloco Indivisível.

(**) Esta OPV, não ocorreu ao abrigo da Lei 11/90, tendo ficado por colocar 2.838.247 acções.

(***) O valor base é superior ao valor efectuado, em virtude do desconto de 50\$ de que beneficiaram os subscritores de obrigações de reprivatização.

(****) Conforme condições da operação, a oferta inicial foi de 50.000.000 acções

Anexo III
Privatizações
Comparação do Valor Base com o Valor de Alienação

unidade: contos

Operação	Data	Valor Base de Venda (1)	Valor de Alienação (2)	(2)/(1)
Unicer 1*	22.03.89	7 771 400	9 355 770	120.4%
BTA 1*	10.07.89	18 987 500	28 579 391	150.5%
Aliança Seg. 1*	02.10.89	4 321 800	7 106 786	164.4%
Tranquilidade 1*	04.12.89	11 466 000	25 777 577	224.8%
J. Notícias	11.05.90	2 575 098	7 525 928	292.3%
Unicer 2*	28.06.90	13 084 521	13 289 687	101.6%
BTA 2*	31.07.90	22 215 000	22 355 243	100.6%
Transinsular	06.08.90	1 690 954	1 775 503	105.0%
Tranquilidade 2*	09.10.90	18 648 600	18 910 231	101.4%
Centralcer	12.11.90	33 321 250	34 585 135	103.8%
BPA 1*	11.12.90	48 262 500	49 752 694	103.1%
SFP	06.05.91	11 070 000	16 053 910	145.0%
D. Notícias	15.05.91	8 325 000	8 415 010	101.1%
Aliança Seg. 2*	29.05.91	6 591 744	6 791 733	103.0%
Portline	21.06.91	5 600 000	5 750 000	102.7%
Bonança 1*	25.06.91	15 750 000	18 835 773	119.6%
BESCL 1*	09.07.91	54 400 000	60 866 056	111.9%
BFB 1*	27.08.91	36 080 000	36 080 000	100.0%
BESCL 2*	25.02.92	88 380 000	89 017 590	100.7%
Rod. Algarve	10.03.92	2 806 998	2 870 853	102.3%
Mundial Conf.	14.04.92	32 162 500	33 440 519	104.0%
Rod. Douro M.	22.04.92	524 044	539 624	103.0%
BPA 2*	25.05.92	50 625 000	50 625 000	100.0%
Transporta	12.05.92	629 344	643 091	102.2%
Rodocargo	19.05.92	438 848	451 051	102.8%
Petrogal	04.06.92	40 800 000	40 800 000	100.0%
BFB 2*	20.07.92	8 200 000	8 988 690	109.6%
Império	17.11.92	25 410 000	25 512 186	100.4%
Banif (*)	23.11.92	11 556 414	5 329 262	46.1%
Cosec (**)	25.11.92	120 000	100 546	83.8%
Cosec	02.12.92	1 541 205	1 541 205	100.0%
CPP	02.12.92	37 500 000	40 824 057	108.9%
Bonança 2*	09.12.92	4 286 250	4 300 760	100.3%
UBP	03.02.93	24 124 581	24 419 402	101.2%
SOCARMAR	15.03.93	1 516 970	1 815 470	119.7%
Rádio Comercial	12.04.93	957 500	1 240 441	129.5%
BPA 3*	7.07.93	32 325 000	32 374 857	100.2%

(continuação)

unidade: contos

Operação	Data	Valor Base de Venda (1)	Valor de Alienação (2)	(2)/(1)
Rod. Beira Litoral	27.07.93	1 326 655	1 791 189	146.0%
Rod. B. Interior	09.11.93	481 417	500 136	103.9%
Rod. do Tejo	16.11.93	1 928 380	1 974 460	102.4%
Rod. Alentejo	20.12.93	3 273 845	3 382 990	103.3%
AGA	10.02.94	300 000	300 000	100.0%
BPA 3*	25.03.94	15 375 000	15 375 000	100.0%
SECIL	31.05.94	31 187 520	31 187 520	100.0%
CMP	31.05.94	31 691 200	31 822 336	100.4%
CIMPOR	04.07.94	39 325 740	39 610 032	100.7%
Rod. Estremadura	08.08.94	3 262 000	3 359 204	103.0%
BPSM	16.11.94	25 620 000	37 283 200	145.5%
Bonança 3*	12.12.94	6 600 000	6 600 010	100.0%
BFE 1*	27.12.94	19 601 392	19 408 258	99.0%
Rod. Sul do Tejo	10.01.95	3 980 000	4 019 040	101.0%
BPA 5*	24.03.95	73 247 786	75 125 935	102.6%
BPSM 2*	28.03.95	6 618 500	6 770 112	102.3%
Rod. Lisboa	15.05.95	3 885 000	6 025 224	155.1%
SECIL	29.05.95	4 295 664	4 746 744	110.5%
CMP	29.05.95	7 021 240	7 781 413	110.8%
P. Telecom	01.06.95	127 625 000	142 625 000	111.8%
Portucel Industrial	27.06.95	31 556 000	35 646 000	113.0%
TOTAL		1 122 168 360	1 211 974 834	108.0%

(*) Esta OPV não ocorreu ao abrigo da Lei 11/90, ficando por colocar 2.838.247 acções. O valor base das acções alienadas corresponde a 5.329.262 contos.

(**) As acções sobranes na fase da OPV, foram adquiridas na Venda Directa.
